
INFORMATICKÝ VÝZKUM 
V REGIONECH 
PŘEDNOSTI A ÚSKALÍ
Peter Mikulecký
Fakulta informatiky a managementu
Univerzita Hradec Králové



OBSAH PŘÍSPĚVKU

Úvod či motivace
Precizování pojmů – informatický výzkum v 
regionech
Regionální dimenze evropských programů
Východiska a limitace regionálních institucí –
případová studie UHK
Zobecnění a několik návrhů
Závěr

H
ovory s inform

atiky I

2



ÚVOD ČI MOTIVACE

Co je informatický výzkum v regionech?
Potřeby regionu, jeho rozvoj, budování ICT 
infrastruktury
Univerzity – centra vzdělanosti regionu
Spolupráce s firmami v regionu – klastry
Zkušenosti autora z budování fakulty zaměřené
zejména na informatiku 

H
ovory s inform

atiky I

3



H
ovory s inform

atiky I

4



INFORMATICKÝ VÝZKUM V 
REGIONECH?

Teoretický výzkum :
nezáleží na regionu
budování na tradicích a partnerství v okolí

Aplikovaný výzkum:
může mít regionální dimenzi
záleží na možnostech spolupráce v regionu
budování klastrů

H
ovory s inform

atiky I

5



EVROPSKÉ PROGRAMY A FONDY

Silný regionální rozměr (NUTS 2)
Orientace na odstraňování disparit v regionech 
(Operační programy)
Výzkumné programy 7RP s orientací na regiony:

Regiony znalostí
Výzkumný potenciál

H
ovory s inform

atiky I

6



PŘÍPADOVÁ STUDIE FIM UHK
UHK vznikla ze samostatné PdF v HK (ta založena 
1959)
1990 – Vysoká škola pedagogická jako jednofakultní
(pouze PdF)
1993 – Fakulta řízení a informační technologie se 
oddělila od PdF
1996 – Magisterský program (Systémové inženýrství a 
informatika)
2000 – Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a 
managementu
2000 – Doktorský program ve spolupráci 3 fakult 3 
univerzit regionu Severovýchod (Upa, TUL, UHK)
2007 – Práva habilitací a jmenování profesorem v oboru 
SII

7

H
ovory s inform

atiky I



PODMÍNKY VÝZKUMU NA FIM

Budování informatického výzkumu na FIM od r. 
1993, intenzivně po získání akreditace doktorského 
studia
V HK ani v regionu nebyla v tomto směru tradice, 
nejsou ani žádné instituce typu AV
Vše budováno „na zelené louce“
Jsou granty GAČR i mezinárodní projekty
Nejsou záměry
Příliš se nedaří získávat prostředky z OP VpK

H
ovory s inform

atiky I

8



POKUS O ZOBECNĚNÍ
Velice obtížné budovat informatický výzkum bez 
předchozí tradice v regionu, resp. bez blízkých 
institucí podobně orientovaných
FIM UHK v podstatě dobudována až v současném 
období – možnost plného soustředění na výzkum, 
ale nutnost stálého boje o prostředky (projekty 
všeho typu)
Netransparentní rozhodování při hodnocení mnoha 
typů žádostí o granty (záměry, VpK) vede k 
podstatnému poškozování žadatelů z některých 
regionů
Hodnocení informatického výzkumu poškozuje 
žadatele 9

H
ovory s inform

atiky I



NĚKOLIK NÁVRHŮ

Větší transparentnost do všech soutěží o fondy na 
podporu vědy a výzkumu, i dalších:

větší informovanost o tom, kdo rozhoduje a proč tak 
rozhodl
jasná pravidla daná a priori, která se budou všemi 
přesně dodržovat a zamezí excesům v hodnocením

Změnit pravidla hodnocení informatického výzkumu 
Radou vlády pro VVI adekvátněji povaze tohoto 
výzkumu
Výzkum v regionech spíše aplikovaný cestou 
klastrů, ale teoretický výzkum není regionální
povahy 10

H
ovory s inform

atiky I



ZÁVĚR

Když už jednotlivé instituce neměly stejné výchozí
podmínky, je třeba alespoň zaručit spravedlivé
konkurenční prostředí při financování vědy a 
výzkumu, aby některé regionální instituce budující
informatický výzkum bez předchozí tradice mohly 
také něco zajímavého přinést. Jinak nemá smyslu 
bavit se o výzkumu v regionech.

Nebo snad kdo nemá minulost, nemá mít ani 
žádnou budoucnost?

H
ovory s inform

atiky I

11



Děkuji za pozornost

H
ovory s inform

atiky I

12


	INFORMATICKÝ VÝZKUM V REGIONECH PŘEDNOSTI A ÚSKALÍ
	OBSAH PŘÍSPĚVKU
	ÚVOD ČI MOTIVACE
	INFORMATICKÝ VÝZKUM V REGIONECH?
	EVROPSKÉ PROGRAMY A FONDY
	PŘÍPADOVÁ STUDIE FIM UHK
	PODMÍNKY VÝZKUMU NA FIM
	POKUS O ZOBECNĚNÍ
	NĚKOLIK NÁVRHŮ
	ZÁVĚR

